
 

 

 

  
  

 

1 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

Αναμόρφωση Συλλογικών Οργάνων, Γνωμοδοτικής και Αποφασιστικής αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

α. Τας διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 του Ν. 1232/82 (ΦΕΚ 22/82 Τεύχος Α΄) 

<επαναφορά σε ισχύ, τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων του Ν.Δ. 4352/64 και 

άλλες διατάξεις>. 

β. Τις διατάξεις του ΠΔ.. 636/1977(ΦΕΚ 209/1977 Τεύχος Α΄) <περί διαρθρώσεως του 

Υπουργείου Οικονομικών και Οργανισμού των Υπηρεσιών αυτού> και τις λοιπές σχετικές 

διατάξεις με τα συλλογικά όργανα του Υπουργείου Οικονομικών. 

γ. Την ανάγκη της εξυγιάνσεως της συλλογικής συμβουλευτικής διαδικασίας του Υπουργείου 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, για την ταχύτερη και αποδοτικότερη λειτουργία των υπηρεσιακών του 

μονάδων, αποφασίζουμε : 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

Διατήρηση Συλλογικών Οργάνων. 

Άρθρο 1. 

Συμβούλια. 

Παρ. 1 Διατηρείται το Γνωμοδοτικό Συμβούλιο Δημοσίων Κτημάτων που προβλέπεται από 

τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 1 του Α.Ν. 1539/38 και του άρθρου 71 του Π.Δ. 

636/1977 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Η σύνθεση του συμβουλίου αναμορφώνεται ως εξής : 

α. Τρεις (3)Νομικοί Σύμβουλοι του Κράτους από τους οποίους προεδρεύει ο αρχαιότερος. 

β. Δυο (2) Εφέτες Αθηνών , και 

γ. Ο Διευθυντής της Δ/νσεων δημοσίων Κτημάτων ή ο νόμιμος αναπληρωτής του χωρίς 

ψήφο. 

Παρ. 2 Διατηρείται το Πειθαρχικό Συμβούλιο Εκτελωνιστών που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του άρθρου 20 Ν. 718/1977 και του άρθρου 132 Π.Δ/τος 636/1977 και λειτουργεί 

σύμφωνα μ΄αυτές. 

Η σύνθεση του συμβουλίου αναμορφώνεται ως εξής : 

α. Ένας Πάρεδρος που υπηρετεί στο Νομικό Σύμβουλο του Υπουργείου Οικονομικών, ως 

Πρόεδρος. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

β. Ο Διευθυντής της αρμόδιας Δ/νσεως στην οποία υπάγεται το αντικείμενο της εφαρμογής 

της νομοθεσίας για τους εκτελωνιστές. 

γ. Ένας Τελωνειακός υπάλληλος με βαθμό τουλάχιστον 5ο του Κλάδου ΑΤ1, 

δ. Ένας αντιπρόσωπος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πειραιώς και 

ε. Ένας αντιπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εκτελωνιστών, και αν δεν υπάρχει ομοσπονδία, του 

Συλλόγου Εκτελωνιστών Πειραιώς Αθηνών. 

Παρ. 3. Διατηρείται το Ανώτατο Χημικό Συμβούλιο που προβλέπεται από τις διατάξεις του 

Ν. 4328/29 του Διατάγματος της 31.10.29, του Α.Ν. 754/37, του Ν. 115/75 και του άρθρου 

318 Π.Δ. 636/1977 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 4. Διατηρείται το Γνωμοδοτικό Συμβούλιο για απαιτήσεις κατά της Ανταλλαξίμου 

Περιουσίας που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 6 του από 29/9-4/10/1939 Β.Δ/τος 

και του άρθρου 79 Π.Δ/τος 636/1977 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές. 

 

Άρθρο 2. 

Επιτροπές. 

Παρ. 1 Διατηρείται η Επιτροπή προσδιορισμού του ακαθαρίστου και καθαρού εισοδήματος 

από την άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος που προβλέπεται από τις διατάξεις των πρ. 3 μέχρι 

9 του άρθρου 47 Ν.Δ. 3323/53 και λειτουργεί σύμφωνα΄ αυτές. 

Παρ. 2. Διατηρείται η Επιτροπή παραλαβής ενσήμων εντύπων, συναλλαγματικών και 

γραμμαρίων σε διαταγή που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 31 Ν. 12/75 και 

λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές. 

Παρ. 3 διατηρείται η Επιτροπή Αναγνωρίσεως Δικαιούχων Εξαγοράς του μεριδίου του 

Δημοσίου από το κτήμα Αμυνταίου που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 9 του 

Α.Ν. 263/68 και του άρθρου 81 του Π.Δ. 636/197 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 4 Διατηρούνται οι Επιτροπές Διαχειρίσεως Ανταλλαξίμου Περιουσίας που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 2 Ν.Δ. 3713/1957 και του άρθρου 80 Π.Δ. 

636/1977 και λειτουργούν σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 5. Διατηρείται η Διοικούσα Επιτροπή Κρατικών Λαχείων που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του Α.Ν. 339/36 και του άρθρου 82 π.δ. 636/77 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 6. Διατηρείται η Επιτροπή Παραλαβής σπίρτων που προβλέπεται από τις διατάξεις του 

άρθρου 3 Ν. 412/76 και του άρθρου 67 του Π.Δ. 636/77 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρά 7. Διατηρείται η Επιτροπή Λογιστικών Βιβλίων που προβλέπεται από τις διατάξεις του 

άρθρου 46 Π.Δ. 99/1977 και του άρθρου 68 Π.Δ. 636/77 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Τα τακτικά μέλη της παραμένουν όπως έχουν. Στην Επιτροπή δεν μετέχουν στο εξής, σα 

μέλη χωρίς ψήφο, ο Προϊστάμενοι των Τμημάτων της Δ/νσεως Βιβλίων και στοιχείων. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

Η εισήγηση των θεμάτων στην Επιτροπή αναθέτεται από τον Πρόεδρο της στον Πρόεδρο της 

στον Προϊστάμενο ή υπάλληλο του αρμόδιο καθ΄ ύλη Τμήματος. 

Παρ. 8. Διατηρείται η Επιτροπή καταστροφής αχρήστων καπνών σε φύλλα των 

καπνεμπορικών και καπνοβιομηχανιών οίκων, των άχρηστων καπνοβιομηχανιών προϊόντων 

και υπολειμμάτων των καπνοβιομηχανικών ειδών που προβλέπεται από τις διατάξεις του 

΄άρθρου 6 Α.Ν. 966/37 της παρ. 1 άρθρου 6 Α.Ν 477/45 και του άρθρου 2 Β.Δ. 402/1965 και 

λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Η σύνθεση της επιτροπής αναμορφώνεται ως εξής : α. Ο αρμόδιος Έφορος Καπνού, ως 

Πρόεδρος και β. δυο (2)Οικονομικοί υπάλληλοι. 

Παρ. 9. Διατηρείται η Επιτροπή ελέγχου τίτλων των δικαιούχων από αναγκαστική 

απαλλοτρίωση που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 37 Α.Ν. 1731/39, του 

άρθρου 28 Ν.Δ. 797/71 και του άρθρου 78 Π.Δ. 636/77 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Διευρύνονται οι αρμοδιότητες της, με την αύξηση του ορίου της αποζημιώσεως που 

αξιώνεται από τους ιδιοκτήτες σε εκατό χιλιάδες (100.000) δραχμές. 

«Παρ. 10. Διατηρείται η Ανωτάτη Επιτροπή Τελωνειακών Αμφισβητήσεων (Α.Ε.Τ.Α.) 

που προβλέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 10 έως και 18 του Δ/τος από 25.7.1920 

Κώδικα Νόμων περί Τελωνιακού Δασμολογίου Εισαγωγών και του άρθρου 136 Π.Δ. 

636/77 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. ΙΙ. Διατηρούνται οι Πρωτοβάθμιες Επιτροπές Τελωνειακών Αμφισβητήσεων που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 17 του Δ/τος από 25.6.20 Κώδικα Νόμων 

περί Τελωνιακού Δασμολογίου Εισαγωγής και του άρθρου 135 ΠΔ.. 636/77 και 

λειτουργούν σύμφωνα μ΄αυτές.»1 

Παρ. 12. Διατηρείται η Επιτροπή Ελέγχου πρώτων Υλών Κατασκευής Σάκκων και λοιπών 

Ειδών Συσκευασίας Βιομηχανιών Λιπασμάτων που προβλέπεται από τις διατάξεις του 

άρθρου 2 Ν.Δ. 339/69 και την Κοινή Απόφαση Υπουργών Οικονομικών και Βιομηχανίας 

αριθ. Δ 7195/26.8.70 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτή. 

Παρ. 13. Διατηρείται η Επιτροπή Ελέγχου Όρων και Τιμών Πωλήσεως Αδασμολόγητων και 

Αφορολόγητων Ειδών Μεθοριακών Καταστημάτων που προβλέπεται από τις διατάξεις του 

άρθρου 7 Ν.Δ. 494/74 και της Αποφ. Υπουργού Οικονομικών αρ. Τ. 668/32/16.3.78και 

λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 14. Διατηρούνται οι Περιφερειακές Επιτροπές Ασκήσεως Εποπτείας και Πειθαρχικής 

Εξουσίας Εκτελωνιστών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 18 Ν. 718/77 και 

του άρθρου 131 Π.Δ. 636/77 και λειτουργούν σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Η σύνθεση των Επιτροπών αναμορφώνεται ως εξής : 

 
1Ν.5222/2025 ΦΕΚ: 134/Α/28.07.2025 Άρθρο 203 παρ.6 από την έναρξη ισχύος του παρόντος Κώδικα 

καταργούνται:(…) 6. Τα άρθρα 113 και 114 του π.δ. 284/1988 (Α’ 128 και διόρθ. σφαλμ. Α’ 165), τα άρθρα 10 

έως 18 του Κεφαλαίου Β' «περί τελωνειακών αμφισβητήσεων» του β.δ. της 25 ης Ιουλίου 1920 «περί κώδικος των 

νόμων περί τελωνειακού δασμολογίου» (Α' 170), το άρθρο 8 του ν. 5200/1931 (Α' 232) και οι παρ. 10 και 11 του 

άρθρου 2 της υπ' αρ. 0.208/181/26.4.1982 κοινής απόφασης των Υπουργών Προεδρίας της Κυβερνήσεως και 

Οικονομικών «Αναμόρφωση Συλλογικών Οργάνων Γνωμοδοτικής και Αποφασιστικής αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 214), με την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 202 του παρόντος. 

https://www.mydocman.gr/n-5222-2025


 

 

 

  
  

 

4 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

α. Ο Προϊσταμενος της Επιθεωρήσεως Τελωνείων εφόσον εδρεύει Επιθεώρηση στην έδρα 

της επιτροπής, ως Πρόεδρος. 

β. Ο Διευθυντής - ΠροΪσταμενος της οικείας Τελωνειακής Περιφέρειας. 

γ. Ένας Τελωνειακός υπάλληλος με βαθμό τουλάχιστον 5ο του Κλάδου ΑΤ1. 

δ. Ένας αντιπρόσωπος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου της έδρας της 

επιτροπής και 

ε. Ένας αντιπρόσωπος του Συλλόγου εκτελωνιστών της έδρας της επιτροπής. 

Παρ. 15. Διατηρείται η Επιτροπή Κλήρωσες Ομολογιών των Λαχειοφόρων Εσωτερικών 

Δανείων που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 225 Π.Δ. 636/77 και την Απόφαση 

Υπ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ αρ. 36424/1454/76 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Η σύνθεση της Επιτροπής αναμορφώνεται ως εξής : 

α. Ο Προϊσταμενος της Εισαγγελίας Πλημμελειοδικών ή ο νόμιμος αναπληρωτής του, ως 

Πρόεδρος, β. ένας (1) Δ/ντης του Γεν. Λογιστηρίου του Κράτους, και γ. Ο Πρόεδρος του 

Χρηματιστηρίου Αθηνών ή σε περίπτωση κωλύματος του ο Αντιπρόεδρος. 

Παρ. 16. Διατηρείται η Επιτροπή παραλαβής, Καταμετρήσεως και Καταστροφής 

Εξοφλούμενων Ομολογιών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 226 Π.Δ. 

636/77 και την Απόφαση Υπ. Οικονομικών αρ. 247638/66 και λειτουργεί σύμφωνα με αυτές. 

Παρ. 17. Διατηρείται η Επιτροπή παραλαβής και παραδόσεως Μεταλλικών Κερμάτων, που 

προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 3 Ν.Δ. 488/74 και του άρθρου 228 Π.Δ. 

636/77 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. Ο αριθμός των μελών της Επιτροπής περιορίζεται 

σε τρεις (3) υπαλλήλους. 

Παρ. 18. Διατηρείται η Υποεπιτροπή (Νομισματικής επιτροπής) Ελέγχου Συναλλάγματος 

που προβλέπεται από την Απόφαση 1/1973 Νομισματικής επιτροπής και τις διατάξεις του 

άρθρου 5 Ν.Δ. 175/73 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. Η σύνθεση της Υποεπιτροπής 

διαμορφώνεται ως έξης : α. Ένας (!) Δ/ντης του Υπουργείου Εμπορίου, ως Πρόεδρος, β. Ο 

Δ/ντης της διευθύνσεως Κινήσεως Κεφαλαίων του Γ.Λ. Κράτους, γ. Ο ΠΡΟϊσταμενος της 

υπηρεσίας Προστασίας Εθνικού Νομίσματος, δ. Ο Δ/ντης της Δ/νσεως Εμπορικών 

Συναλλαγών με την Αλλοδαπή της Τράπεζας της Ελλάδος, ε. ο Δ/ντης της Διευθύνσεως 

Συναλλάγματος της Τράπεζας της Ελλάδος. Χρέη Γραμματέα της Υποεπιτροπής εκτελεί 

υπάλληλος του Γ.Λ. Κράτους. 

Παρ. 19. Διατηρείται η Επιτροπή Αναγνωρίσεως Διαρκείς Συνταξίμου υπηρεσίας η οποία δεν 

αποδεικνύεται από επίσημα στοιχεία, που προβλέπεται από τις διατάξεις των 

άρθρων 4 και 6 ΑΝ. 599/68, του άρθρου 230 Π.Δ. 636/77 και του άρθρου 8 Ν. 550/77 και 

λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. Η σύνθεση της επιτροπής αναμορφώνεται ως εξής : <Τρεις (3) 

Δ/ντες των Δ/νσεων Συντάξεων. Ο αρχαιότερος από τους Δ/ντες προεδρεύει στις 

συνεδριάσεις. οι εισηγητές υπάλληλοι με 6ο μέχρι 4ο βαθμό , δεν μπορεί να υπερβαίνουν τους 

έξι (6). 

Παρ. 20. Διατηρείται η Επιτροπή Ελέγχου πράξεων κανονισμού Συντάξεων, που προβλέπεται 

από τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 Α.Ν. 599/68, του άρθρου 299 Π.Δ. 636/1977, του 

άρθρου 8 Ν., 550/77 , του Ν. 3163/55, του άρθρου 1 Ν.Δ. 183/73 και των 



 

 

 

  
  

 

5 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

άρθρων 2 και 3 ΤΟΥ ν. 317/76 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές. Η σύνθεση της επιτροπής 

αναμορφώνεται ως εξής : Τρεις (3) Δ/ντες των Δ/νσεων Συντάξεων, οι οποίο δεν μετείχαν 

άμεσα ή έμμεσα στην έκδοση και τον έλεγχο της προσβαλλόμενης πράξεως. Ο αρχαιότερος 

από τους Δ/τνες προεδρεύει στις συνεδριάσεις. Ο αριθμός των εισηγητών με βαθμό 6ο μέχρι 

4ο είναι ανάλογος με τις υποθέσεις που συζητούνται κάθε φορά. 

Παρ. 21. Διατηρείται η Επιτροπή Παροχής Φορολογικών Διευκολύνσεων, που προβλέπεται 

από τις διατάξεις του άρθρου 17 Ν. 5940/1933 και του άρθρου 224 Π.Δ. 636/77 και 

λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. Η σύνθεση της επιτροπής μεταβάλλεται και διαμορφώνεται ως 

εξής : α.Ενας Νομικός Σύμβουλος του Κράτους, ως Πρόεδρος, β.Ο Προϊσταμενος της 

Δ/νσεως Εσόδων του Γεν. Λογιστηρίου του Κράτους, και γ. Ένας Δ/της Δημ. Ταμείου με 

βαθμό 3ο ή 2ο. 

εισηγητές ορίζονται μέχρι δυο (2) Υπάλληλοι με βαθμό 6ο μέχρι 4ο. 

Παρ. 22 . Διατηρείται η Γνωμοδοτική Επιτροπή για θέματα αρμοδιότητας του Γενικου 

Λογιστηρίου του Κράτους, που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου μόνου του από 16-

4/4.5.57 Β.Δ/τος του άρθρου 232 ΠΔ.. 636/77, του άρθρου 15 Ν. 3200/55 και την κοινή 

Υπουργ. Απόφαση αρ. 50052/2447/30.6.78 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές. 

Η σύνθεση της επιτροπής αναμορφώνεται ως εξής : 

α. Ο Πρόεδρος των Πρωτοδικών, ως Πρόεδρος και σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του, 

ένας πρωτοδίκης που ορίζεται απ΄ αυτόν. 

β. Ο κατά βαθμό ανώτερος ή επί ισόβαθμων ο αρχαιότερος οικονομικός Έφορος που 

υπηρετεί στην έδρα του Νομού. 

γ. Ο κατά βαθμό ανώτερος ή επί ισόβαθμων ο αρχαιότερος Δ/ντης Δημοσίου Ταμείου που 

υπηρετεί στην έδρα του Νομού. 

Παρ. 23. Διατηρείται η Επιτροπή Δημοσίων Κτημάτων στις Νομαρχίες του Κράτους που 

προβλέπεται από τις διατάξεις του Β.Δ/τος της 17.7.56 και του άρθρου 73 του ΠΔ.. 636./1977 

και λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές. 

Παρ. 24. Διατηρείται η Επιτροπή Εκμισθώσεως και Εκποιήσεως Δη.Κτηματων με 

δημοπρασία στις Οικον. Εφορείες που προβλέπεται από τις διατάξεις των ΄άρθρων 31 και 67 

του Δ/τος της 11/12 Νοεμβρίου 1929 και του άρθρου 76 Π.Δ. 636/77 και λειτουργεί 

σύμφωνα μ΄αυτές. 

Παρ. 25. Διατηρείται η Επιτροπή Εκτιμήσεως Εκποιούμενων δημοσίων Κτημάτων για την 

ίδρυση Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων που προβλέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 13 Ν. 

4377/1929 και 77 του Π.Δ. 636/77 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές. 

Άρθρο 3. 

Ευκαιριακές Επιτροπές. 

Παρ. 1, Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή αποτιμήσεως της αξίας των προσφερόμενων από 

τις καπνοβιομηχανίες ακινήτων και μηχανημάτων σε εγγραφή πρώτης υποθήκης ή ενεχύρου 

υπέρ του Δημοσίου για την παρεχόμενη σ΄αυτές πίστωση φόρου καταναλώσεως καπνού που 

προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 4 της αποφάσεως του Υπουργείου Οικονομικών 



 

 

 

  
  

 

6 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

αριθ. Κ. 15965/22.7.75 που εκδόθηκε βάσει της 1234/55 ΠΥΣ, η οποία κυρώθηκε με το Ν. 

3921/58 και διατηρήθηκε με το άρθρο 13 του Ν.Δ. 4373/64 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Η σύνθεση της επιτροπής αναμορφώνεται ως εξής : α. Ένας (1) Πολιτ. Μηχανικός ή 

Μηχανολόγος του Δημοσίου ανάλογα με το αντικείμενο της εκτιμήσεως και β. Δυο (2) 

υπάλληλοι του Υπουργείου Οικονομικών. Χρέη Γραμματέα της επιτροπής εκτελεί υπάλληλος 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

Παρ. 2. Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Καθορισμού Ετήσιας Παραγωγικής 

Δυναμικότητας Εργοστασίων Λιπασμάτων και Γεωργίας Φαρμάκων που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του Ν.Δ. 339/69 και την Αποφ. Υπουργού Οικονομικών αριθ. 422/51/31.3.80 και 

λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές. 

Παρ. 3. Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Ελέγχου Κανονικότητας της Τιμής Εισαγομένων 

Επιβατικών Αυτοκινήτων, που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 6 Ν. 363/76 και τις 

αποφ. Υπ. Οικονομικών αριθ. Δ. 7867/13.12.1976 και Δ. 311/153/8.3.82 και λειτουργεί 

σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Η σύνθεση της επιτροπής αναμορφώνεται ως εξής : 

α. Ο Διευθυντής της Δασμολογικής Δ/νσεως του Υπουργείου Οικονομικών. 

β. Ο Διευθυντής της Δ/νσεως Προσδιορισμού Αξίας Εμπορευμάτων. 

γ. Ο Έφορος της Οικον. Εφορίας Φορολογίας Ανωνύμων Εμπορικών Εταιρειών Αθηνών και 

δ. Δυο (2) εκπρόσωποι του Συνδέσμου Εισαγωγέων Αντιπροσώπων Αυτοκινήτων. 

Παρ. 4. Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Καθορισμού Αναγκαίων υλικών Κατασκευής 

Πλοίων που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 19 Ν. 2096/52, της παρ. 6 

άρθρου 7 Ν.Δ. 3092/54 όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 3 άρθρου 38 του Ν. 

3686/57, των άρθρων 21 έως και 37 Τελωνειακού Κώδικα, του άρθρου 133 του Τελωνειακού 

Κώδικα και της παρ. 6 του άρθρου 48 της απ. Υπ. Οικονομικών Τ. 2300/69 και λειτουργεί 

σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 5 Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Εκποιήσεως Οχημάτων που παρελήφθησαν σε 

ελεύθερη χρήση και έπαθαν βλάβη ή φθορά σε ατύχημα, που προβλέπεται από τις διατάξεις 

του άρθρου 14 Ν.Δ. 2637/53 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 6. Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Καθορισμού Ποσοστού φθορά ή βλάβης 

Εμπορευμάτων μη Τελωνισθέντων που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 1 

άρθρου 36 Ν. 1165/1918 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 7. Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Καταστροφής Βεβλαμένων Εμπορευμάτων που 

προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 36 Ν. 1165/1918 και λειτουργεί 

σύμφωνα μ΄αυτές. 

Παρ. 8 Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Εγκρίσεως Κατακυρώσεως Δημοπρασιών 

Αζητήτων Εμπορευμάτων που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 36 του 

Ν. 1165/1918 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

Παρ. 9. Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Απαλλαγής Εμπορευμάτων από Δικαιώματα 

Υπερημερίας που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 67 Ν. 1165/1918 και 

λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 10. Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή καταστροφής Ειδικών Εισαχθέντων και 

Παραδοθέντων σε ελεύθερη Χρήση σε Κέντρα Παραθερισμού και Διακοπών που 

προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 3 Ν. 4055/60 και την αποφ. Υπ. Οικονομικών αρ. 

Δ. 4519/21.6.60 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 11. Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Εκποιήσεως Διαθέσεως ή Καταστροφής 

Αζητήτων Εμπορευμάτων Κυριότητας Δημοσίου που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 

5 άρθρου 44 Ν. 1165/1918 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 12. Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Εκποιήσεως Εμπορευμάτων Κυριότητας 

Δημοσίου που προβλέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 44, 107 , 120, 133 του Ν. 

1165/1918, των άρθρων 32 και 34 του Α.Ν. 791/48, του άρθρου 19 του Ν. 2096/1952 και της 

παραγρ. 1 άρθρ. 4 απ. Υπουργού Οικονομικών αριθ. Τ. 4334/1269/3.10.71 και λειτουργεί 

σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Παρ. 13. Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών Προμήθειας υλικών 

Συντηρήσεως, ανταλλακτικών κλπ. ή εκτελέσεως αναγκαίων εργασιών επισκευής πλωτών 

μέσων διώξεως λαθρεμπορίου που προβλέπεται από τις διατάξεις του ν.δ. 568/48 και τις 

αποφ. Υπουργ. Οικονομικών αριθ. Τ. 837/44/8.2.68 και εμπ. 1913/16.5.68 και λειτουργεί 

σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Η Επιτροπή μετονομάζεται σε <Επιτροπή Προμήθειας Αναγκαίων Υλικών Μέσων Διώξεως 

Λαθρεμπορίου. Αναθέσεως Επισκευών Επιθεωρήσεως αυτών κλπ.>. Οι αρμοδιότητες της 

διευρύνονται και καθορίζονται ως εξής : α. Διενέργεια διαγωνισμών για την προμήθεια των 

αναγκαίων Υλικών , εκτός από εκείνα που η προμήθεια τους ενεργείται από τις αρμόδιες 

Υπηρεσίες του Υπουργείου Εμπορίου, β. Ανάθεση με διαγωνισμό ή μη των εργασιών 

επισκευής ή μετασκευής ή συντηρήσεως των μέσων διώξεως λαθρεμπορίου και επιθεώρηση 

σκαφών , μηχανών κλπ. και γ. Παραλαβή των τεχνικών μέσων, των υλικών και των 

εκτελούμενων επισκευαστικων κλπ. εργασιών. 

Η σύνθεση της Επιτροπής διαμορφώνεται ως εξής : α. Ένας Τελωνειακός Διευθυντής ή 

Τμηματάρχης, β. Ένας Τελωνειακός Τμηματάρχης τεχνικός ή μη και γ. ένας υπάλληλος 

τεχνικός. 

Κατ΄ εξαίρεση , στις περιπτώσεις Αναθέσεως ή παραλαβής εργασιών μετασκευής ή μεγάλης 

εκτάσεως επισκευής ή επιθεωρήσεως σκαφών, μηχανών κτλ. η Επιτροπής γίνεται πενταμελής 

και μετέχουν σ΄ αυτό δυο ακόμη τεχνικοί αξιωματικοί του Πολεμικού Ναυτικού ή της 

Πολεμικής Αεροπορίας, αναλόγως του μέσου διώξεως. Η Επιτροπή συγκροτείται με 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και εδρεύει στη Διεύθυνση Τελωνειακών Ερευνών. 

Τριμελείς Επιτροπές και μόνο για σχετικά θέματα της αρμοδιότητας τους μπορεί να 

συνιστώνται και στις έδρες των Τελωνειακών Αρχών με απόφαση του Προϊστάμενου αυτών. 

Παρ. 14. Διατηρείται η ευκαιριακή Επιτροπή Παραλαβής Υλικών Συντηρήσεως, 

Ανταλλακτικών κλπ.ή εργασιών Επισκευής Πλωτών Μέσων Διώξεως λαθρεμπορίου, που 

προβλέπεται από τις αποφ. ΥΠ. Οικονομικών αριθ. Τ. 837/44/8.2.68 και Εμπ. 1913/16.5.68 

και λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

Η Επιτροπή μετονομάζεται σε <Επιτροπή Γνωμοδοτήσεως Καταλληλότητας Μέσων Διώξεως 

Λαθρεμπορίου, Αναγκαιότητας Επισκευών αυτών κλπ.>. Οι αρμοδιότητες της γν, 

γνωμοδοτικές, διευρύνονται και καθορίζονται για τα εξής θέματα των μέσων διώξεως 

λαθρεμπορίου: α. Ακαταλληλότητα των για την αγορά μέσων (πλοίων, ελικοπτέρων, 

αυτοκινήτων κλπ. την αναγκαιότητα των οποίων αποφασίζει ή Διοίκηση) και καταλληλότητα 

των υπαρχόντων μέσων, β. αναγκαιότητα επισκευής ή μετασκευής και αντικατάσταση 

εξαρτημάτων , μερών κλπ. γ. Αναγκαιότητα προμήθειας Υλικών κινήσεως, συντηρήσεως, 

επισκευής κλπ. και δ. Έκταση ζημιών ή αδικαιολόγητων φθορών και ευθύνη των υπεύθυνων. 

Η σύνθεση της Επιτροπής αναμορφώνεται ως εξής : 1. Ένας τελωνειακός Διευθυντής ή 

Τμηματάρχης, 2. Ένας τελωνειακός Τμηματάρχης τεχνικός ή μη και 3. Ένας υπάλληλος 

τεχνικός. Στις περιπτώσεις γνωμοδοτήσεως για καταλληλότητα των μέσων διώξεως, για 

αναγκαιότητα επισκευών ή μετασκευών μεγάλης εκτάσεως και για έκταση γενόμενων ζημιών 

ή φθορών, η Επιτροπή γίνεται πενταμελής και μετέχουν σ΄ αυτή δυο ακόμη τεχνικοί 

αξιώτικοι του Πολεμικού Ναυτικού ή της Πολεοδομικής Αεροπορίας αναλόγως του μέσου 

διώξεως. Η Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και εδρεύει στη 

Διεύθυνση Τελωνειακών Ερευνών. Τριμελείς Επιτροπές και μόνο για σχετικά θέματα της 

αρμοδιότητας τους μπορεί να συνιστώνται και στις έδρες των τελωνειακών αρχών με 

απόφαση του Προϊστάμενου αυτών. 

Παρ. 15. Διατηρούνται οι ευκαιριακές Επιτροπές για τη διενέργεια διαγωνισμών προμήθειας 

υλικών και εκτελέσεως εργασιών, καθώς και οι Επιτροπές για την παραλαβή των 

προμηθευόμενων Υλικών και την βεβαίωση των εκτελούμενων εργασιών , που προβλέπονται 

από τις διατάξεις των άρθρων 83 μέχρι 86 του Ν.Δ. 321/1969 και λειτουργούν σύμφωνα μ΄ 

αυτές. 

Παρ. 16. Διατηρούνται οι ευκαιριακές Επιτροπές Εκκαθαρίσεως αρχείων των Κεντρικών και 

Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών προβλέπονται από τις διατάξεις 

των άρθρων 4 και 5 του Π.Δ/τος 162/1979 και των άρθρων 10 και 11 του Π.Δ/τος 57/1980. 

Παρ. 17. Οι διατάξεις που προβλέπουν τη δυνατότητα συστάσεως ή συνθέσεως ή 

συγκροτήσεως των ανωτέρω Επιτροπών στο μέλος Διατηρούνται. 

Άρθρο 4. 

Ομάδες Εργασίας. 

Παρ. 1. Διατηρείται η Ομάδα Εργασίας Τελωνειακών Διαδικασιών που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του άρθρου 1 Π.Δ. 636/1977 και τις αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών 

αριθ. Υ. 543/91/23.12.80 και Υ.2634/9683/31.8.81 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές. 

Μετονομάζεται σε <Διαρκή Ομάδα Εργασίας Τελωνειακών Διαδικασιών>. Ο αριθμός των 

μελών της Ομάδας Εργασίας ορίζεται κάθε φορά με απόφαση του Υπουργού των 

Οικονομικών, . Οι αρμοδιότητες διευρύνονται και είναι οι εξής : α. Απλοποίηση και 

σχεδιασμός των τελωνειακών Διαδικασιών που πρόκειται να μηχανογραφηθούν, β. Μελέτη, 

γραμμογράφηση και μέριμνα εκτυπώσεως των μηχανογραφικών και μη τελωνειακών 

εντύπων . γ. Σύνταξη οδηγιών και παροχή συνδρομής στα Τελωνεία για την εφαρμογή της 

μηχανογραφήσεως στα Τελωνεία, και δ. Επιμέλεια για τη βελτίωση κάθε μηχανογραφικής 

εφαρμογής που βρίσκεται σε λειτουργία. 

Οι διατάξεις που προβλέπουν τη δυνατότητα συστάσεως Ομάδων εργασίας στο μέλλον 

διατηρούνται σε ισχύ. 



 

 

 

  
  

 

9 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

Παρ. 2. Διατηρείται η Ομάδα Εργασίας Εφαρμογής Γενικής Λογιστικής του Κράτους που 

προβλέπεται από τη Σύμβαση από 21.7.79 μεταξύ του Δημόσιου και της Γαλλικής 

Εταιρείας STERIA και την απόφαση ΥΠ. Οικονομικών αριθ. 8752/15.1.81 και λειτουργεί 

σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Ο αριθμός των μελών των Ομάδας Εργασίας ορίζεται κάθε φορά με απόφαση του Υπουργού 

των Οικονομικών. 

Οι διατάξεις που προβλέπουν τη δυνατότητα συστάσεως Ομάδων Εργασίας στο μέλλον 

διατηρούνται σε ισχύ. 

Παρ. 3. Διατηρείται η Ομάδα Εργασίας Εφαρμογής της Βοηθητικής Λογιστικής Δαπανών 

που προβλέπεται από τη Σύμβαση από 21.7.79 μεταξύ του Δημόσιου και της Γαλλικής 

Εταιρείας STERIA και την απόφαση Υπ. Οικονομικών αριθ. 8752/15.1.81 και λειτουργεί 

σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Ο αριθμός των μελών της Ομάδας εργασίας ορίζεται κάθε φορά με απόφαση του Υπουργού 

των Οικονομικών. 

Οι διατάξεις που προβλέπουν τη δυνατότητα συστάσεως Ομάδων εργασίας στο μέλλον 

διατηρούνται σε ισχύ. 

Παρ. 3. Διατηρείται η Ομάδα εργασίας Εφαρμογής της Βοηθητικής Λογιστικής Δαπανών που 

προβλέπεται από τη Σύμβαση από 21.7.79 μεταξύ του Δημοσίου και της Γαλλικής 

Εταιρείας STERIA και την απόφαση Υπ. Οικονομικών αριθ. 8752/15.1.81 και λειτουργεί 

σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Ο αριθμός των μελών της Ομάδας εργασίας ορίζεται κάθε φορά με απόφαση του Υπουργού 

των Οικονομικών. Οι διατάξεις που προβλέπουν τη δυνατότητα συστάσεως Ομάδων 

Εργασίας στο μέλλον διατηρούνται σε ισχύ. 

Παρ. 4. Διατηρείται η Ομάδα Εργασίας για την Επεξεργασία και Κατάρτιση του Κρατικού 

Προϋπολογισμού, που προβλέπεται από τις διατάξεις του Νόμου 4610/67 και την κοινή 

απόφαση των Υπουργών Συντονισμού, Προεδρίας Κυβερνήσεως και Οικονομικών αριθ. 

50052/2447/30.6.78 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Ο αριθμός των μελών της Ομάδας Εργασίας ορίζεται κάθε φορά με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών. 

Οι διατάξεις που προβλέπουν τη δυνατότητα συστάσεως ομάδων εργασίας στο μέλλον 

διατηρούνται σε ισχύ. 

Παρ. 5 Διατηρείται η Διαρκής Επιτροπή Δασμολογίου και Επεξεργασίας Τελωνειακών 

θεμάτων που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 11 της Συμφωνίας Συνδέσεως με τον 

Ε.Ο.Κ. και την απόφαση του Υπ. Οικονομικών αριθ. Δ. 14135/852/1975 και λειτουργεί 

σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Ο αριθμός των μελών ορίζεται κάθε φορά με απόφαση του Υπουργού των Οικονομικών. 

Οι διατάξεις που προβλέπουν τη δυνατότητα συστάσεως Ομάδων Εργασίας στο μέλλον 

διατηρούνται σε ισχύ. 



 

 

 

  
  

 

10 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

Παρ. 6. Διατηρείται η Ομάδα Εργασίας για την εναρμόνιση των γενικών έμμεσων φόρων με 

το σύστημα του Φ.Π.Α., η οποία συστάθηκε με την αριθ. 2565/5.1.82 απόφαση Υπουργού 

Οικονομικών βάσει των διατάξεων των άρθρων 99 και 100 της Συνθήκης της Ρώμης που 

κυρώθηκε με το Ν. 945/27.7.79 και διατηρείται σε ισχύ βάσει της παραγράφου 4 του 

άρθρου 4 του Ν. 1232/1982 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄ αυτές. 

Ο αριθμός των μελών της Ομάδας Εργασίας ορίζεται κάθε φορά με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών. 

Οι διατάξεις που προβλέπουν τη δυνατότητα συστάσεως Ομάδων εργασίας στο μέλλον 

διατηρούνται σε ισχύ. 

Παρ. 7. Διατηρείται η Ομάδα Μελέτης Επιπτώσεων Φ.Π.Α η οποία συστάθηκε με την 

απόφαση Υπουργού Οικονομικών αριθ. 2565/5.1.82 βάσει των διατάξεων των άρθρων 99 και 

100 της Συνθήκης της Ρώμης που κυρώθηκε με το Ν. 945/27.7.79 και διατηρείται σ ισχύ 

βάσει της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του Ν. 1232/1982 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές. 

Ο αριθμός των μελών της Ομάδας Εργασίας ορίζεται κάθε φορά με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών. 

Οι διατάξεις που προβλέπουν τη δυνατότητα συστάσεως Ομάδων Εργασίας στο μέλλον 

διατηρούνται σε ισχύ. 

Παρ. 8. Διατηρείται η Ομάδα Εφαρμογής Φ.Π.Α. η οποία συστάθηκε με τηΝ απόφαση 

Υπουργού Οικονομικών αριθ. 2565/5.1.82 βάσει των διατάξεων των άρθρων 99 και 100 της 

Συνθήκης της Ρώμης που κυρώθηκε με το Ν. 945/27.7.79 και διατηρείται σε ισχύ βάσει της 

παραγράφου 4 του άρθρου 4 του Ν. 1232/1982 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές. 

Ο αριθμός των μελών της Ομάδας Εργασίας ορίζεται κάθε φορά με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών. 

Οι διατ΄ξεις που προβλέπουν τη δυνατότητα συστάσεως ομάδων Εργασίας στο μέλλον 

διατηρούνται σε ισχύ. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄. 

Συγχώνευση Συλλογικών Οργάνων. 

Άρθρο 1. 

Παρ. 1 Τα συλλογικά Όργανα: 

α. Επιτροπή καταστροφής άχρηστων παραγωγικών καπνών και 

β. Επιτροπή καταστροφής κατασχεθέντων καπνοβιομηχανικών προϊόντων προερχόμενων από 

λαθρεμπόριο που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 3 Α.Ν. 1193/38, του 

Β.Δ. 402/65, του άρθρου 6 Α.Ν. 477/45 και του άρθρου 8 Ν.Δ. 1071/49, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 16 του Ν.Δ. 1071/49, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 

16 του Α.Ν. 1525/50 και κυρώθηκε με το Ν. 1617/51, συγχωνεύονται σε ενιαίο συλλογικό 

όργανο με τον τίτλο <Επιτροπή καταστροφής άχρηστων παραγωγικών καπνών και 

κατασχεθέντων καπνοβιομηχανικών προϊόντων προερχομένων από λαθρεμπόριο>. 



 

 

 

  
  

 

11 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

Η Επιτροπή που προκύπτει από την συγχώνευση αποτελείται από : α. Τον αρμόδιο Έφορο 

Καπνού που ορίζεται ως Πρόεδρος, 

β. ΤΟ Διοικητή του οικείου Αστυνομικού Τμήματος ή Αστυνομικού Σταθμού και γ. Έναν 

οικονομικό υπάλληλο ή τον Πρόεδρο της Κοινότητας του τόπου καταστροφής. 

Για τις αρμοδιότητες και λειτουργία της ισχύουν οι πιο πάνω διατάξεις. 

Παρ. 2 Τα συλλογικά όργανα: 

α. Πρώτη Επιτροπή (αρμόδια για την κρίση των Εφοριακών υπαλλήλων κλπ) 

β. Δεύτερη Επιτροπή (αρμόδια για την κρίση των Τελωνειακών υπαλλήλων κλπ.). 

γ. Τρίτη Επιτροπή (αρμόδια για την κρίση υπαλλήλων του Γ.Λ. Κράτους κλπ.) του 

άρθρου 4 Ν.Δ. 76/74, που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 Ν.Δ. 

76/74, του άρθρου 1 Π.Δ. 677/74 και της αποφ. ΥΠ.Οικονομικων Δ. 7612/1953/14.12.74 

συγχωνεύονται σε ενιαίο συλλογικό όργανο με τον τίτλο <Επιτροπή άρθρου 4 Ν.Δ. 76/74. 

Υπουργείου Οικονομικών> και καθίσταται αρμόδια για την κρίση όλων των υπαλλήλων του 

Υπουργείου Οικονομικών και των εποπτευμένων από αυτό Νομικών Προσώπων. 

Για τις αρμοδιότητες και λειτουργία της ισχύουν οι πιο πάνω διατάξεις. 

Παρ. 3. Τα συλλογικά όργανα : 

α. Επιτροπή άρθρου 15 του από 19/19.11.32 Δ/τος <περί στεγάσεως δημοσίων υπηρεσιών>. 

β. Επιτροπή άρθρου 31 του ίδιου Διατάγματος που προβλέπονται από τις διατάξεις των 

άρθρων 15 και 31 του από 19/19.11.32 Δ/τος συγχωνεύονται σε ενιαίο συλλογικό όργανο με 

τον τίτλο <Επιτροπή Στεγάσεως Δημοσίων υπηρεσιών>. 

Η Επιτροπή που προκύπτει από τη συγχώνευση αποτελείται από α. Τον αρμόδιο Οικον. 

Έφορο ή το νόμιμο Δημόσιου, γ. Τον Προϊστάμενο της υπό στέγαση Υπηρεσίας ή το νόμιμο 

αναπληρωτή του. 

Για τις αρμοδιότερες και λειτουργία της ισχύουν οι πιο πάνω διατάξεις : 

Παρ. 4. Τα συλλογικά όργανα : 

α. Επιτροπή προεκτιμήσεως απαλλοτριουμενων ακινήτων του άρθρου 15 Ν.Δ. 797/71. 

β. Επιτροπή προεκτιμήσεως απαλλοτιρουμενων ακινήτων του άρθρου 11 Α.Ν. 1731/39 που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 15 Ν.Δ. 797/71 και του άρθρου 1`1 Α.Ν. 

1731/39 συγχωνεύονται σε ενιαίο συλλογικό όργανο με τον τίτλο <Επιτροπή προεκτιμήσεως 

απαλλοτριουμενων ακινήτων άρθρου 15 Ν.Δ. 797/71 και άρθρου 11 Α.Ν. 1731/1939>. 

Η Επιτροπή που προκύπτει από τη συγχώνευση αναμορφώνεται ως εξής : α. Ο αρμόδιος 

οΙκον. Έφορος, ως Πρόεδρος, β. Ο Δ/ντης Τεχνικών υπηρεσιών της Νομαρχίας ή του οικείου 

Διαμερίσματος Νόμου Αττικής και γ. Ένας εμπειρογνώμονας διοριζόμενος από τον Πρόεδρο 

του αρμόδιου για τον προσδιορισμό της προσωρινής αποζημιώσεως Μονομελούς 

Πρωτοδικείου. 



 

 

 

  
  

 

12 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

Σε απαλλοτρίωση αγροτικών ακινήτων ή δασικών εκτάσεων ή εφόσον μαζί με τα 

απαλλοτριωθέντα περιλαμβάνονται και μηχανολογικές εγκαταστάσεις, στην Επιτροπή 

μετέχει αντίστοιχα και ο αρμόδιος Δ/ντης Γεωργίας ή ο αρμόδιος Δασάρχης ή ο αρμόδιος 

Προϊστάμενος του μηχανολογικού Τμήματος των περιφερειακών Επιθεωρήσεων του 

Υπουργείου δημοσίων Έργων. Η αρμοδιότητα του καθενός προκύπτει από την τοποθεσία του 

απαλλοτριουμενου ακινήτου. 

Για τις αρμοδιότητες και λειτουργία της ισχύουν οι ποιο πάνω διατάξεις. 

Παρ. 5. Τα συλλογικά όργανα: 

α. Επιτροπή συμβιβαστικού προσδιορισμού αποζημιώσεως με αναγνώριση δικαιούχων 

άρθρου 29 Ν. 797/71. 

β. Επιτροπή συμβιβαστικού προσδιορισμού αποζημιώσεως με αναγνώριση δικαιούχων 

άρθρου 37α Α.Ν. 1731/39 που προβλέπονται από τις διατάξεις του ΄άρθρου 29 Ν.Δ. 

797/71 και του άρθρου 37α Α.Ν. 1731/309 αντιστοίχως, συγχωνεύονται σε ενιαίο συλλογικό 

όργανο με τον τίτλο <Επιτροπή συμβιβαστικού προσδιορισμού αποζημιώσεως με 

αναγνώριση δικαιούχων άρθρου 29 Ν.Δ. 797/71 και του άρθρου 37α Α.Ν. 1731/39>. 

Η Επιτροπή που προκύπτει από τη συγχώνευση αναμορφώνεται ως εξής : α. Ο Πρόεδρος 

Πρωτοδικών, ως Πρόεδρος, β. Ο αρμόδιος Οικονομικός Έφορος και γ. Ο Δ/ντης Γεωργίας 

του Νόμου ή αν πρόκειται για απαλλοτρίωση αστικού ακινήτου ο Δ/ντης Τεχνικών 

Υπηρεσιών της Νομαρχίας. Η αρμοδιότητα του καθενός προκύπτει από την τοποθεσία του 

απαλοτριουμενου ακινήτου. Χρέη Γραμματέα εκτελεί υπάλληλος του Πρωτοδικείου ή της 

οικονομικής Εφορίας, που διορίζεται με πράξη του Προέδρου της Επιτροπής. 

Για τις αρμοδιότητες και λειτουργία της ισχύουν οι πι πάνω διατάξεις. 

Παρ. 6. Τα συλλογικά όργανα: 

α. Διοικητική Επιτροπή Ρουμανικών Αποζημιώσεων και 

β. Επιτροπή Γερμανικών Αποζημιώσεων , που προβλέπονται αντίστοιχα απ τις διατάξεις του 

Α.Ν. 567/68 και του άρθρου 5 του νόμου 496/76, συγχωνεύονται σε ενιαίο συλλογικό όργανο 

με τον τίτλο <Επιτροπή Ρουμανικών και Γερμανικών Αποζημιώσεων>. 

Η Επιτροπή που προκύπτει από τη συγχώνευση αποτελείται από : 

α. Ένα (1) Νομικό Σύμβουλο του Κράτους, ως πρόεδρο β. Δυο (2) ανώτερους υπάλληλους 

του Υπουργείου Εξωτερικών, και γ. Δυο (2) ανώτερους υπάλληλους του Γ.Λ. Κράτους, 

Γραμματέας της Επιτροπής και αναπληρωτής του ορίζονται υπάλληλοι του Υπουργείου 

Οικονομικών ή Εξωτερικών. 

Για τις αρμοδιότητες και λειτουργία της ισχύουν οι πιο πάνω διατάξεις. 

Παρ. 7. Τα συλλογικά όργανα: 

α. Συμβούλιο Εθνικών Κληροδοτημάτων και 



 

 

 

  
  

 

13 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

β. Επιτροπή Εθνικών Κληροδοτημάτων που προβλέπονται από τις διατάξεις του 

άρθρου 3 Α.Ν. 2039/1939 των άρθρων 69 και 70 Π.Δ. 636/1977 συγχωνεύονται σε ενιαίο 

συλλογικό όργανο με τον τίτλο <Συμβούλιο Εθνικών Κληροδοτημάτων>. 

Η σύνθεση του Συμβουλίου έχει ως εξής : 

α. Ένας (1) από τους Αντιπρόεδρους του Αρειου Πάγου ή από τους Αρεοπαγίτες ως 

πρόεδρος. 

β. Ένας (1) Νομικός Σύμβουλος του Κράτους. 

γ. Ο Διευθυντής της Διευθύνσεως Εποπτείας Εθνικών Κληροδοτημάτων. 

δ. Ο Διευθυντής της Διευθύνσεως Εκκαθαρίσεως Εθνικών Κληροδοτημάτων. 

ε. Ένας (1) υπάλληλος με βαθμό τουλάχιστο 3ο του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων. 

στ. Ένας (1) υποδιοικητής ή Διευθυντής της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος και 

ζ. Ένας (1) εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος. 

Για τις αρμοδιότητες και λειτουργίες που ισχύουν οι πιο πάνω διατάξεις. 

Παρ. 8. Τα συλλογικά όργανα : 

α. Η Επιτροπή ελέγχου καταλληλότητας κτιρίου για τη λειτουργία ιδιωτικού 

καπνεργοστασίου και 

β. Η Επιτροπή ελέγχου καταλληλότητας των ιδιωτικών εργοστασίων κατασκευής αξίων του 

Δημοσίου, που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 2 του από 16/17 Απριλίου 1896 

Β.Δ/τος, του Β.Δ/τος 194/72, του άρθρου 5 Ν. 2767/54, της παρ. 4 άρθρου 29 του Ν. 

3200/55 και της αριθ. Κ.11010/58 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 

Συγκοινωνιών και δημοσίων Έργων που εκδόθηκε κατ΄ εξουσιοδότηση του από 7.6.57 

Β.Δ/τος, αντίστοιχα, συγχωνεύονται σε ενιαίο συλλογικό όργανο με τον τίτλο <Επιτροπή 

ελέγχου καταλληλότητας κτιρίου γι τη λειτουργία ιδιωτικού καπνεργοστασίου και ελέγχου 

καταλληλότητας των ιδιωτικών εργοστασίων κατασκευής Αξιών του Δημόσιου>. 

Η Επιτροπή που προκύπτει από τη συγχώνευση αποτελείται : 

α. από τον αρμόδιο Επιθεωρητή Εφοριών Καπνού, ως Πρόεδρο, γ. από τον αρμόδιο Έφορο 

Καπνού και γ. από ένα Πολιτικό Μηχανικό ή Μηχανολόγο του Δημόσιου κατά περίπτωση. 

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί υπάλληλος της αρμόδιας Εφορίας Καπνού. Η 

συγκρότηση της Επιτροπής γίνεται με απόφαση του αρμόδιου Νομάρχη. Για τις αρμοδιότητες 

και λειτουργίες που ισχύουν οι πιο πάνω διατάξεις. 

Παρ. 9. Τα συλλογικά όργανα : 

α. Επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού και 



 

 

 

  
  

 

14 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

β. Επιτροπή Αμμοληψίας στις Νομαρχίες του κράτους, που προβλέπονται από τις διατάξεις 

του άρθρου 5 παρ. 2 του α.ν. 263/68, του άρθρου 74 του πδ.. 636/77 και του άρθρου 75 πδ.. 

636/77, συγχωνεύονται σε ενιαίο Συλλογικό όργανο με τον τίτλο <Επιτροπή καθορισμού των 

ορίων του αιγιαλού και παραλίας και θέσεων αμμοληψίας>. 

Η Επιτροπή που προκύπτει από τη συγχώνευση αναμορφώνεται ως εξής : α. Ο αρμόδιος για 

τα Δημόσια Κτήματα Οικονομικός Έφορος, ως Πρόεδρος, β. Ο Διευθυντής Τεχνικών 

Υπηρεσιών της Νομαρχίας ή του οικείου Διαμερίσματος του Νόμου Αττικής, γ. Ο αρμόδιος 

Λιμενάρχης και δ. Ο Προϊστάμενος (γιατρός) του ΤΜήματος Κοινωνικών υπηρεσιών της 

Νομαρχίας ή του οικείου Διαμερίσματος του Νόμου Αττικής, όταν πρόκειται για αμμοληψία. 

Για αμοληψίες εκτός παραλιακών ή θαλάσσιων χώρων, αντί του Λιμενάρχη, συμμετέχει ο 

Διοικητής του οικείου Αστυνομικού Τμήματος ή Σταθμού. 

Για τις αρμοδιότητες και λειτουργία της ισχύουν οι πιο πάνω διατάξεις. 

Παρ. 10. Τα συλλογικά όργανα : 

α. Επιτροπή Καταστροφής Εμπορευμάτων Κυριότητος Δημόσιου (που βρίσκονται σε 

Τελωνειακές αποθήκες) και 

β. Επιτροπή Καταστροφής Εμπορευμάτων Κυριότητος Δημόσιου (που βρίσκονται σε 

ελεύθερες ζώνες), που προβλέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 44, 107, 120, 133 του Ν. 

1165/1918, των άρθρων 32 και 34 του Α.Ν. 791/1948, του άρθρου 19 του Ν. 2096/1952 και 

της παραγρ. 1 και 4 του άρθρου 2 της αποφ. Υπουργού Οικονομικών αριθ. Τ. 

4334/269/3.10.71 και λειτουργεί σύμφωνα μ΄αυτές, συγχωνεύονται σε ενιαίο συλλογικό 

όργανο με τον τίτλο <Επιτροπή Καταστροφής Εμπορευμάτων Κυριότητας Δημόσιου που 

βρίσκονται σε Τελωνειακές Αποθήκες και Ελεύθερες Ζώνες>. 

Η Επιτροπή που προκύπτει από τη συγχώνευση αναμορφώνεται ως εξής: 1. Ο Προϊστάμενος 

του Τελωνείου ή ο οριζόμενος από αυτόν υπάλληλος, 2. Ο Ελεγκτής Αζητήτων και 3. Ο 

αποθηκάριος ή ανώτερος υπάλληλος της οικείας Ελεύθερης Ζώνης προκειμένου για 

εμπορεύματα που βρίσκονται σε ελεύθερες Ζώνες. 

Για τις αρμοδιότητες και λειτουργία της ισχύουν οι πιο πάνω διατάξεις. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 

Κατάργηση Συλλογικών Οργάνων . 

Παρ. 1 Το κατά τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 27/75 και του άρθρου 64 Π.Δ. 

636/1977 συνεστημενο συλλογικό όργανο <Γνωμοδοτική Επιτροπή Φορολογίας Πλοίων>, 

και οι σχετικές με αυτό διατάξεις συνθέσεως, συγκροτήσεως και λειτουργίας του, 

καταργούνται. 

Παρ. 2. ΤΟ κατά τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 29/1975 και του άρθρου 65 Π.Δ. 

636/1977 συνεστημενο συλλογικό όργανο <Γνωμοδοτική Επιτροπή Εισφοράς υπέρ Ναυτικού 

Απομαχικού Ταμείου> και οι σχετικές με αυτό διατάξεις συνθέσεως, συγκροτήσεως και 

λειτουργίας του, καταργούνται. 

Παρ. 3. Το κατά τις διατάξεις του Ν. 820/78 συνεστημένο συλλογικό όργανο <Ειδική 

Επιτροπή εξετάσεως ακραίων Περιπτώσεων> και οι σχετικές με αυτό διατάξεις συνθέσεως, 

συγκροτήσεως και λειτουργίας του, καταργούνται. 



 

 

 

  
  

 

15 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

Παρ. 4. Το κατά τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 35 του Ν.Δ. 3323/55 και του 

άρθρου 66 Π.Δ. 636/1977 συνεστημενο συλλογικό όργανο <Επιτροπή Χαρακτηρισμού των 

Προϊόντων που εξάγονται> και οι σχετικές με αυτό διατάξεις συνθέσεως, συγκροτήσεως και 

λειτουργίας του καταργούνται. 

Παρ. 5. Το κατά τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του Ν. 

542/1977 συνεστημενο συλλογικό όργανο <Επιτροπή που αποφαίνεται για το 

δικαιολογημένο ή μη των διαπιστουμένων πλεονασμάτων Καπνού καπνοβιομηχανιών> και οι 

σχετικές με αυτό διατάξεις συνθέσεως, συγκροτήσεως και λειτουργίας του, καταργούνται. 

Οι αποφασιστικές αρμοδιότητες της περιεχόμενες στον Υπουργό των Οικονομικών κατά το 

άρθρο 4 παρ. 2 του Ν. 1232/1982 μεταβιβάζονται στη Διεύθυνση Φορολογίας Καπνού με το 

αρχείο του καταργούμενου συλλογικού οργάνου. 

Παρ. 6. Το κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 Α.Ν. 1540/1938,μ όπως τροποποίηθηκε με 

το Ν.Δ. 668/1941 και του άρθρου 72 του Π.Δ. 636/77 συνεστημενο συλλογικό όργανο 

<Επιτροπή δημοσίων Κτημάτων στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών> 

και οι σχετικές με αυτό διατάξεις συνθέσεως, συγκροτήσεως και λειτουργίας του, 

καταργούνται. 

Παρ. 7. Το κατά τις διατάξεις των άρθρων 16 και 18 Α.Ν. 154 /1967 και την απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών αριθ. Χ 1309/3.5.76 συνεστημενο συλλογικό όργανο <Επιτροπή 

διαπιστώσεως της φύρας στο φωτιστικό πετρέλαιο που χορηγείται με μειωμένη τιμή για την 

παρασκευή χημικοτεχνικών προϊόντων> και οι σχετικές με αυτό διατάξεις συνθέσεως, 

συγκροτήσεως και λειτουργίας του, καταργούνται. 

Παρ. 8. Το συνεστημενο με την από 29.6.76 σύμβαση, του Δημόσιου με την Α.Ε. 

<ΒΕΛΠΕΞ> <Περί κατασκευής και προμήθειας πυρείων εις το Ελληνικο Δημόσιο> που 

κυρώθηκε με το Ν. 412/76, συλλογικό όργανο, <Επιτροπή Επιλογής παραστάσεων κουτιών 

σπίρτων< και οι σχετικές με αυτό διατάξεις συνθέσεως, συγκροτήσεως και λειτουργίας του, 

καταργούνται. 

Οι αποφασιστικές αρμοδιότητες της περιερχόμενες στον Υπουργό των Οικονομικών κατά το 

άρθρο 4 παρ. 2 του Ν. 1232/1982 μεταβιβάζονται στη Διεύθυνση Μονοπωλίων και Ειδικών 

Φόρων Καταναλώσεως με το αρχείο του καταργούμενου συλλογικού οργάνου. 

Παρ. 9. Το κατά τις διατάξεις του Ν. 2861/54 συνεστημενο συλλογικό όργανο <Επιτροπή για 

΄θέματα Προσωρινής Ατέλειας> και οι σχετικές με αυτό διατάξεις συνθέσεως, συγκροτήσεως 

και λειτουργίας του, καταργούνται. 

Παρ. 10. Το κατά τις διατάξεις του άρθρου 134 του Π.Δ. 636/1977 συνεστημενο συλλογικό 

όργανο <Επιτροπή Ελέγχου Καταστημάτων Πωλήσεως Αδασμολόγητων και Αφορολογήτων 

Ειδών>, και οι σχετικές με αυτό διατάξεις συνθέσεως, συγκροτήσεως και λειτουργίας του, 

καταργούνται. 

Οι αποφασιστικές αρμοδιότητες έχουν μεταβιβασθεί με το Π.Δ. 86/79 στο Διοικητικό 

Συμβούλιο της Εταιρίας <Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών> Α.Ε. και ασκούνται από 

αυτό. 

Παρ. 11. Το κατά τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 5 του Νόμου 754/78 το συνεστημενο 

συλλογικό όργανο <Ειδική Γνωμοδοτική Επιτροπή> και οι σχετικές με αυτό διατάξεις 

συνθέσεως, συγκροτήσεως και λειτουργίας του καταργούνται. 



 

 

 

  
  

 

16 

 

0.208/181/1982 ΦΕΚ 214 Β/26.4.1982 

 

 

 

7 

 

www.docman.gr 

Παρ. 12. ΤΟ κατά τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν.Δ. 496/1974 και του άρθρου 231 του 

Π.Δ. 636/77 συνεστημενο συλλογικό όργανο <Γνωμοδοτική Επιτροπή Λογιστικού των 

Νομικών Προσώπων Δημόσιου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.)> και οι σχετικές με αυτό διατάξεις 

συνθέσεως, συγκροτήσεως και λειτουργία του καταργούνται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήναι, 26 Απριλίου 1982 

 


